净利润  3,753,636.89 7,210,922.77 9,445,287.01 -47.95 9,896,681.21 11,238,107.75

扣除非经常性

损益的净利润
-3,301,509.57 6,158,779.71 8,393,142.95 -153.61 -708,419.59 633,006.95

2003 年末  2002 年末
 2004 年末

调整后  调整前

本期比

上期增

减(%) 调整后  调整前

总资产  3,589,028,339.26 291,632,118,297 2,369,172,316.24 23.07 575,709,238.31 576,426,031.60

股东权益  494,275,628.65 494,978,981.33 427,096,171.05 -0.14 416,459,181.01 418,278,514.97

经营活动产生

的现金流量净

额
-39,659,256.95 -229,995,486.37 -229,995,486.37 82.76 -32,873,049.79 -32,873,049.79

2003 年  2002 年
主要财务指标 2004 年

调整后  调整前

本期比

上期增

减(%) 调整后  调整前

每股收益（全

面摊薄）
0.009 0.03 0.045 -0.027 0.05 0.05

最新每股收益
净资产收益率

（全面摊薄）

（%）
0.76 1.46 2.21 -0.7 2.38 2.69

扣除非经常性

损益的净利润

的净资产收益

率（全面摊

薄）（%）

-0.67 1.24 1.97 -1.91 -0.17 0.002

每股经营活动

产生的现金流

量净额
-0.09 -0.96 -1.09 90.63 -0.16 -0.16

每股收益（加

权平均）
0.009 0.03 0.045 -66.67 0.05 0.05

扣除非经常性

损益的净利润

的每股收益

（全面摊薄）

-0.0076 0.026 0.04 -129.23 -0.003 0.003

扣除非经常性

损益的净利润

的每股收益

（加权平均）

-0.0076 0.026 0.04 -129.23 -0.003 0.004

净资产收益率

（加权平均）

（%）
0.76 1.46 2.24 -0.7 2.38 2.71

国旅联合股份有限公司 2004 年年度报告

- 3 -

扣除非经常性

损益的净利润

的净资产收益

率（加权平

均）（%）

-0.66 1.24 1.99 -1.9 -0.17 0.002

2003 年末  2002 年末
 2004 年末

调整后  调整前

本期比

上期增

减(%) 调整后  调整前

每股净资产  1.14 2.06 2.03 -0.92 1.98 1.99

调整后的每股

净资产
0.88 2.05 1.63 -1.17 1.93 1.94

（三）按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则》第 9 号的要求计算的净资产收益率

及每股收益

单位:元  币种:人民币

净资产收益率（%）  每股收益
报告期利润

全面摊薄  加权平均  全面摊薄  加权平均
主营业务利润  22.14 22.02 0.25 0.25

营业利润  5.40 5.37 0.06 0.06

净利润  0.76 0.76 0.009 0.009

扣除非经常性损益后的净利润 -0.67 -0.66 -0.0076 -0.0076

（四）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元  币种:人民币

项目  股本  资本公积  盈余公积 法定公益金 未分配利润 未确认

投资损失

股东权益

合计

期初数  240,000,000 248,084,350.31 799,994.50 399,997.26 14,473,493.87 -8,778,854.61 494,978,981.33

本期增加  192,000,000 2,361,092.35 141,301.35 70,650.67 3,753,636.89 -6,818,081.92 191,508,599.34

本期减少  -- 192,000,000.00 -- -- 211,952.02 -- 192,211,952.02

期末数  432,000,000 58,445,442.66 941,295,.85 470,647.93 18,015,178.74 -15,596,936.53 494,275,628.65

变动原因:

1、股本增加，是资本公积按每 10 股转增 8 股增加注册资本。

2、资本公积本期增加系根据控股子公司资本公积增加数确认的股权投资准备；减少是实施资本公积转增

股本。

3、盈余公积本期增加系本年度进行了利润分配。

4、未分配利润增加系本年度公司实现的净利润进行利润分配后的余额。

5、未确认投资损失增加系净资产为负数的控股子公司本年度的亏损 。

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位:股
本次变动增减（＋，－）

   期初值
配股  送股 公积金转股 增发 其他  小计

期末值

一、未上市流通股份
1、发起人股份
 其中：
 国家持有股份

国旅联合股份有限公司 2004 年年度报告

- 4 -

 境内法人持有股份  135,000,000   122,042,205  17,552,756  274,594,961

 境外法人持有股份
 其他
2、募集法人股份
3、内部职工股   9,957,795  12,447,244  22,405,039

4、优先股或其他
未上市流通股份合计 135,000,000   132,000,000  30,000,000  297,000,000

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  75,000,000   60,000,000   135,000,000

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
已上市流通股份合计 75,000,000   60,000,000   135,000,000

三、股份总数  210,000,000   192,000,000  30,000,000  432,000,000

2、股票发行与上市情况

(1) 前三年历次股票发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有增发新股、配售股份等股票发行与上市情况。

(2)公司股份总数及结构的变动情况

   本报告期内，公司经中国证监会批准，因吸收合并衡阳市经济发展股份有限公司而定向发行 3000 万

股国旅联合股份有限公司股票（详见 2004 年 7 月 21 日《上海证券报》“国旅联合股份有限公司吸收合

并衡阳市经济发展股份有限公司获准公告”及 2004 年 8 月 18 日《上海证券报》“国旅联合股份有限公

司股份变动报告”），其中，社会法人股 17,552,756 股，个人股 12，447，244 股，由此，公司总股本

增加为 24000 万股。2004 年 8 月，公司实施资本公积金转增股本：每 10 股转增 8 股（详见 2004 年 8 月

19 日《上海证券报》“资本公积金转增股本实施公告”），转增后至本报告期末，公司总股本为 43200

万股。

(3) 现存的内部职工股情况

   本公司因吸收合并衡阳市经济发展股份有限公司而定向发行的 12,447,244 股个人股股票，在发行满

三年后经批准可上市流通。（参见 2004 年 8 月 18 日《上海证券报》“国旅联合股份有限公司股份变动

公告”。）

（二）股东情况